五华县2020年秸秆综合利用技术模式

五华县农业农村局
(2020年6月)

关于在全县范围内禁止露天焚烧秸秆的通告
[image: ]
为切实改善我县的空气质量，保障人民群众的生命财产安全，根据《中华人民共和国大气污染防治法》等法律法规的规定和《梅州市打好污染防治攻坚战三年行动计划（2018—2020年）等文件精神，县人民政府决定在全县范围内开展禁止露天焚烧秸秆工作。现将有关事项通告如下：
一、自本通告发布之日起，本县行政区域内禁止露天焚烧秸秆。
二、本通告中的秸秆指小麦、水稻、玉米、薯类、油菜、甘蔗等农作物收获籽实后的剩余部分。
三、各镇人民政府和县农业农村部门要根据当地秸秆类型，积极引导农民群众推广秸秆还田、制作有机肥、生产食用菌、编织等不同利用途径，提高秸秆综合利用率。
四、各镇人民政府负责所辖行政区域内的禁止露天焚烧秸秆工作，要严格落实工作责任，广泛宣传露天焚烧秸秆对环境的危害性，加强防控监管，及时制止焚烧行为。
五、对违反本通告规定的，由镇人民政府，县环境保护、交通运输、应急管理、林业部门根据《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国消防法》和《森林防火条例》等规定予以处罚。阻碍国家机关工作人员依法执行秸秆禁烧管理公务的，由县公安机关按照《中华人民共和国治安管理处罚法》予以处罚；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
六、号召广大人民群众积极行动起来，参与禁止露天焚烧秸秆工作，踊跃投诉、举报露天焚烧秸秆违法行为，举报电话：07534436711。
七、本通告自发布之日起施行。
特此通告。

秸秆综合利用之秸秆肥料化利用技术

一、秸秆直接还田技术
（一）秸秆机械混埋还田技术
[bookmark: _GoBack]秸秆机械化混埋还田技术，就是用秸秆切碎机械将摘穗后的玉米、小麦、水稻等农作物秸秆就地粉碎，均匀地抛撒在地表，随即采用旋耕设备耕翻入土，使秸秆与表层土壤充分混匀，并在土壤中分解腐烂，达到改善土壤的结构、增加有机质含量、促进农作物持续增产的一项简便易操作的适用技术。
（二）秸秆机械翻埋还田技术
秸秆机械翻埋还田技术就是用秸秆粉碎机将摘穗后的农作物秸秆就地粉碎，均匀抛撒在地表，随即翻耕入土，使之腐烂分解，有利于把秸秆的营养物质完全地保留在土壤里，增加土壤有机质含量、培肥地力、改良土壤结构，并减少病虫危害。
（三）秸秆覆盖还田技术
秸秆覆盖还田技术指在农作物收获前，套播下茬作物，将秸秆粉碎或整秆直接均匀覆盖在地表，或在作物收获秸秆覆盖后，进行下茬作物免耕直播的技术，或将收获的秸秆覆盖到其它田块，从而起到调节地温、减少土壤水分的蒸发、抑制杂草生长、增加土壤有机质的作用，而且能够有效缓解茬口矛盾、节省劳力和能源、减少投入。覆盖还田一般分五种情况:一是套播作物，在前茬作物收获前将下茬作物撒播田间，作物收获时适当留高茬秸秆覆盖于地表;二是直播作物，在播种后、出苗前，将秸秆均匀铺盖于耕地土壤表面;三是移栽作物如油菜、红薯、瓜类等，先将秸秆覆盖于地表，然后移栽;四是夏播宽行作物如棉花等，最后一次中耕除草施肥后再覆盖秸秆;五是果树、茶桑等，将农作物秸秆取出，异地覆盖。
二、秸秆腐熟还田技术
添加腐熟剂秸秆还田技术是通过接种外源有机物料腐解微生物菌剂(简称为腐熟剂)，充分利用腐熟剂中大量木质纤维素降解菌，快速降解秸秆木质纤维物质，最终在适宜的营养、温度、湿度、通气量和pH值条件下，将秸秆分解矿化成为简单的有机质、腐殖质以及矿物养分。它包括两种方法，一是在秸秆直接还田时接种有机物料腐解微生物菌剂，促进还田秸秆快速腐解;二是将秸秆堆积或堆沤在田头路旁，接种有机物料腐解微生物菌剂，待秸秆基本腐熟(腐烂)后再还田。
三、秸秆生物反应堆技术
秸秆通过加入微生物菌种、催化剂和净化剂，在通氧(空气)的条件下，被重新分解为二氧化碳、有机质、矿物质、非金属物质，并产生一定的热量和大量抗病虫的菌孢子，继而通过一定的农艺设施把这些生成物提供给农作物，使农作物更好地生长发育。
四、秸秆有机肥生产技术
秸秆有机肥生产就是利用速腐剂中菌种制剂和各种酶类在一定湿度(秸秆持水量 65%)和一定温度下(50℃-70℃)剧烈活动，释放能量，一方面将秸秆的纤维素很快分解;另一方面形成大量菌体蛋白，为植物直接吸收或转化为腐殖质。通过创造微生物正常繁殖的良好环境条件，促进微生物代谢进程，加速有机物料分解，放出并聚集热量，提高物料温度，杀灭病原菌和寄生虫卵，获得优质的有机肥料。
秸秆肥料化生产是控制一定的条件，通过一定的技术手段，在工厂中实现秸秆腐烂分解和稳定，最终将其转化为商品肥料的一种生产方式，其产品一般主要包括精制有机肥和有机-无机复混肥的两种产品。利用秸秆等农业有机原料进行肥料化生产的有机肥或有机-无机复混肥产品在改良土壤性质、改善农产品品质和提高农产品产量方面具有重要的意义和显著的效果。近些年来化肥大量投入使土壤的理化性质变差，且影响了作物的品质以及产量的可持续性提高，而秸秆肥料化生产的产品有增加土壤有机质、氮、磷、钾和 各种微量元素的含量，减小土壤的容重和增加总空隙 度，保持作物持续增产等作用，是解决以上问题的有效方法。

稻秆直接还田技术

所谓稻秆直接还田是指水稻收割完成后，将稻秆均匀撒于田间，并翻埋于土壤的一项农业生产措施!大多数人都认为稻秆还田并没有什么用，其实很多情况下是因为没有掌握好技术，导致还田效果不佳。
稻秆直接还田具有明显的增产作用，虽然也有一些不利的方面，但是可以通过采取措施最大程度地去避免!只有掌握了直接还田的技术要点，用法科学得当，才能起到培肥地力的效果，做到利大于弊。
一、稻秆直接还田的优缺点
（一）稻秆直接还田优点
1.增加土壤有机质和土壤养分。增加土壤有机质，改善土壤物理与生物性状。据分析，干稻秆中含氮0.55%，含磷0.2%，含钾1.95%，硅酸15%，有机质65%。这些养分进入土壤之后，经过微生物分解释放，最后被下一茬作物吸收利用。
2.提高农作物产量。返还土壤养分，节省肥料用量。稻秆还田可增加每穗总粒数和提高结实率，早、晚稻产量显著或极显著高于稻秆不还田处理。有研究表明，稻秆全量还田早晚稻平均增产8.2%和8.6%，比稻秆烧灰还田处理早晚稻增产效果更高，稻秆烧灰还田处理分别增产5.9%和3.5%。
3.增加微生物的活性，使一些缓效态的肥料变成速效肥料。稻秆还田，为微生物提供了丰富的碳源，加速各类微生物的生长，加速了土壤中各类物质的循环。微生物活动还产生一系列的中间产物，如有机酸等，能促进土壤磷、钾释放。同时还能够促进土壤团粒结构的形成，改良土壤团粒结构。
4、节约农时，降低秸秆焚烧引起的空气污染。稻秆粉碎后直接还田，既有利于培肥地力，又能减少秸秆焚烧和废弃所造成的对大气、土壤、水质、环境的污染。
（二）稻秆直接还田缺点
稻秆直接还田的存在问题就是容易导致土壤缺氮，还田后土壤碳素物质骤增，土壤微生物总量也相应增加1倍左右，而微生物是以碳素作能源，以氮素作营养的。碳多氮少，微生物就会从土壤中夺取氮素，从而导致土壤缺氮。因此在秸秆直接还田时，一般应适当增施一些氮肥。
1.由于秸秆还田量过大或不均匀易发生土壤微生物(即秸秆转化的微生物)与作物幼苗争夺养分的矛盾，甚至出现黄苗、死苗、减产等现象。
2.稻秆直接还田会增加田间杂草的发生，这可能与稻秆中夹带有杂草或杂草种子而增加了土壤中杂草种子的数量有关。
3.秸秆翻压还田后，使土壤变得过松，孔隙大小比例不均、大孔隙过多，导致跑风，土壤与种子不能紧密接触，影响种子发芽生长。因此，播种后应及时进行镇压或浇水。
4.秸秆中的虫卵、带菌体等一些病虫害载体，在秸秆直接粉碎过程中无法杀死，还田后留在土壤里，病虫害直接发生或者越冬来年发生。尤其稻秆直接还田可能增加稻田二化螟、卷叶螟的发生，严重田块会导致爆发，因此需要施药防治。
二、稻秆直接还田的技术要点
1.稻秆直接还田一般是在稻谷联合收割机作业时就开启了稻秆粉碎系统，一边收割稻谷，一边粉碎稻秆时均匀撒于田间，然后进行翻埋。
2.直接还田的稻秆并不是越多越好，根据稻田的实际肥力情况决定。比较肥沃的稻田，用量就少一点；比较贫瘠的，用量就多一点。一般是每亩300公斤左右。
3.稻秆直接还田会引起土壤缺氮，因此在还田的同时，每亩应施入一定量的碳酸氢铵或者硫酸铵，大概每亩15公斤左右。
4.稻秆直接还田在稻田有水的情况下，即微生物在嫌气条件下，会产生一系列的毒害物质，容易引起下一茬作物黑根死苗。因此也要注意排水晒田，干湿交替的环境不仅有利于养分的释放，还能有效减少有毒物质的产生。
5.稻秆直接还田要防治稻田杂草。每亩用 50%吡嘧磺隆·二氯喹啉酸30克于水稻移栽后 7天混肥料撒施，对早稻和晚稻田杂草防效均在 90%以上。
6.稻秆直接还田要加强虫害防治。在早稻和晚稻苗期和抽穗期每亩分别用20%氟虫双酰胺2克和 20%氯虫苯甲酰胺2克喷雾2次，对早稻和晚稻二化螟和稻丛卷叶螟的控制效果均在86%以上，同时稻田灌水不利于虫害越冬。在晚稻抽穗期每亩用25%吡蚜酮5克、乳熟期每亩用 50%烯啶虫胺4克喷雾2次，对稻飞虱防效均在95%以上。
柚园稻草覆盖技术

柚园稻草覆盖技术是指在果园内人工覆盖对果树有益的草本植物，如稻草等秸秆。稻草覆盖和生草栽培一样，是现代果园推选的土壤管理制度，可以克服传统果园管理模式导致的土壤有机质大量消耗及水土流失的弊病，增加土壤有机质含量，改善土壤团粒结构，提高土壤保水保肥能力，从而提高果实产量。
一、柚园稻草覆盖有七大好处：
1、提高土壤有机质含量。覆盖5年后的土壤有机质含量可提高1%左右。
2、调节土壤湿度，提高水分利用率。覆草的果园春季土壤含水量可增加2%，雨季稻草又可吸收并蒸发水分。
3、可以提高营养元素的有效利用率。稻草对氨、磷、铁、钙、锌、硼等元素有较强的吸收力，它们通过草的转化，可由不可吸收态变成可吸收态。如每667平方米稻草根系一年可使土壤增加的氨素相当于15千克尿素。
4、调控土壤温度。稻草覆盖可使果园土壤温度变幅小，冬季土封冻晚，冻层浅，早春解冻早，盛夏土温不高。
5、稻草覆盖果园湿度增加，温差加大，十分有利于营养积累，提高果实含糖量。
6、能增加害虫天敌数量，减少农药投入，降低农残。
7、能抑制杂草生长，减少除草用工。
二、稻草等秸秆覆盖技术：
1、覆盖厚度15-20厘米，覆盖物上要适当压土，以防风刮及火灾。
2、树行覆盖：每667平方米需秸秆1000-1250千克，全园覆盖需2000-2500千克。秸秆覆盖无论采用什么方式，都应在距树干30厘米范围内留出空隙，以利春季地温回升，防止鼠、兔危害。
3、秸秆覆盖后应逐年加草，坚持4-5年，然后结合埋施冬肥翻入土中。

秸秆喷施腐熟剂  加速腐熟还田技术

添加腐熟剂秸秆还田技术是通过接种外源有机物料腐解微生物菌剂(简称为腐熟剂)，充分利用腐熟剂中大量木质纤维素降解菌，快速降解秸秆木质纤维物质，最终在适宜的营养、温度、湿度、通气量和pH值条件下，将秸秆分解矿化成为简单的有机质、腐殖质以及矿物养分。腐熟剂富含多种高效有益微生物及纤维素酶、半纤维素酶、木质素酶和蛋白酶，可使农作物秸秆等有机物料快速腐熟、分解转化为作物能有效利用的有机肥料，培肥土壤，提升土壤有机碳。同时，腐熟剂具有改良土壤、提高土壤肥力降解土壤有机磷、降低化肥施用量、提高农作物抗病能力、促进农作物健康生长的作用。【腐熟剂特点】：
[image: ]
它包括两种方法，一是在秸秆直接还田时接种有机物料腐解微生物菌剂，促进还田秸秆快速腐解;二是将秸秆堆积或堆沤在田头路旁，接种有机物料腐解微生物菌剂，待秸秆基本腐熟(腐烂)后再还田。
【使用方法】：
[image: ]
【作用机理】：
[image: ]
【效果说明】：
怎么样才算腐熟完成？
1、粪便堆沤：等到粪肥无恶臭味，颜色变深褐色至黑色，堆内布满白色菌丝时即腐熟完全 。
2、秸秆堆肥：完全腐熟时作物秸秆的颜色为黑褐色至深褐色，秸秆很软或混成一团，植株残体不明显，用手抓握堆肥挤出汁液，滤出后无色有轻微臭味。
【注意事项】：
1、发酵温度和周期会随环境温度、物料含水率、搅拌状况及原辅料的变化有所变化。
2、在使用时，对难腐熟物料或遇到低温时，应适当增加用量。
3、避免将腐熟剂（液）产品与其他化学杀菌剂同时使用。
4、秸秆堆肥必须满足的条件：主要是水分、空气、温度、碳氮比和酸碱度5个方面。
5、腐熟剂（液）存于阴凉干燥及儿童触及不到之处，勿食。
【使用方式】：（1）采用无人机喷施；（2）采用人工喷施
[image: ]
五华县秸秆饲料化技术

传统的粮食生产主要是利用农作物的种子和果实，大部分秸秆均被废弃，就地焚烧，不仅浪费资源，而且污染环境。开发农作物秸秆饲料加工制作技术，对于充分利用农业自然资源，促进我县生态农业的发展及提高农业养殖业效益均具有十分重要的意义。
大部分农作物秸秆在自然条件下粗蛋白质量低，粗纤维含量高，含有不易被家畜消化的木质素，无氮浸出物含量高，主要是半纤维素和聚糖醛酸。有些秸秆质地粗硬，适口性差，畜禽采食率低，但在对秸秆采用青贮、氨化、生化发酵等方法进行处理后，即能降解木质素，降低粗纤维含量，提高营养价值和利用率、消化率，增强适口性。经加工处理后的秸秆化发酵处理后的秸秆饲料中干物质、有机质、蛋白质、中性和酸性洗涤纤维消化率均可达到与优质牧草相同的水平，牛羊采食速度提高40%～43%，采食量增加20%～40%。目前我县农作物秸秆饲料加工技术及机械装备主要有以下几种：
一、青贮
先将秸秆切成10厘米长的小段，再粉碎成2～3厘米长后，在青贮池内一层一层铺放，并按各种家畜对能量饲料的需求，加入适量的玉米粉、麦皮、米糠等精料，每层均反复踩实，再用稀泥密封，30天后即可饲用，贮存期可保存半年之久。加工设施主要是粉碎机。收割方法在南方大多是人工摘穗，收割运回再机械切碎。在北方及华北地区已有较适用的玉米秸秆回收型联合收割机，可一次完成摘穗，装箱，秸秆切碎集堆作业。
二、氨化处理
通过氨化可提高秸秆饲料的营养价值。氨化处理时应注意以下几点：（1）秸秆可粉碎处理成秸秆粉（类似粗糠）。（2）氨化贮窖深度不超过2米，每立方米氨化饲料75千克左右。尿素配置比例为：饲料：水：尿素=100:（30～40）：（3.5～4.5），秸秆粉每铺30厘米按比例喷洒配置好的尿素溶液，每层均压实，当秸秆粉超过窖口呈抛物线时，经充分压实再用塑料薄膜封顶，最后用湿土压实踩实。开窖取料要喂多少，取多少，用后即封严窖口，取出的氨化饲料要晾晒1～2天后方可饲喂家畜。目前国内已研制生产出专用秸秆氨化处理机械。这种机械通过搓擦与撞击将纤维物质纵向纤解，并通过同步化学处理剂的作用，使木质素溶解，半纤维素水解和降解，提高秸秆的可消化性。经处理后的秸秆含氮量增加1.4倍，干物质和粗纤维消化率分别达到70%和64.4%，采食量可提高48%，产奶量可提高20.7%。
三、生化发酵处理
将秸秆经粉碎机粉碎后，加入发酵调制剂，拌和均匀，填入塑料袋，水缸或水泥池内压实，密封，使其软化，熟化。生化成一种类似酿***厂酿出的废渣即“酵糠”样物质。秸秆在生化发酵过程中可使粗纤维得到有效降解，并经生化转化，合成氨基酸，脂肪酸，菌体蛋白及维生素等，产生酵、酸等特殊风味，改良秸秆的适口性和营养价值。生化发酵饲料还含有多种肠道有益微生物及多种能产生抗生素的菌株，对畜禽常见的呼吸系统疾病有治疗作用并能提高防病免疫力，增加消化力。生化发酵处理后的秸秆饲料可直接拌入畜禽饲料中饲喂，也可采用小型饲料加工机组加工制做成全价粒饲料，则效果更佳。该剂采用营养价值丰富的酵母菌，霉菌，食用菌等二十多种有益微生物为原料，经独特的工艺加工而成。经湖南省科委委托湖南农业大学等单位做了高中低档水平饲料和农村常规饲料的对比实验表明，一头猪从满月到出栏（90公斤以上）使用该产品1公斤左右，在同等中等水平饲料条件养猪，可比对比多增长10公斤左右，在同等粗劣饲料条件下养猪，可比对比多增长15公斤左右，可减少粮食饲料消耗20%，每头猪可多获利润100元左右，提高了养猪增长率，大大降低了饲料成本。该成果已被湖南省科委、计委及国家五部委列入湖南省及国家重点新产品推广项目。
四、秸秆混合颗粒饲料加工技术
过去一般将秸秆饲料加工成粉末后拌入饲料中饲喂，存在饲喂不方便，适口性差，家畜挑食，利用率低等缺陷。随着新型小型颗粒机械的问世和普及，现在已可以方便的将粉末饲料加工戒颗粒饲料。这种小型颗粒饲料加工机械售价只有3000元左右，可采用照明电为动力，粉状饲料通过高温糊化，在压辊的挤压下从模孔中排出造粒，可以很方便地调整颗粒粒度的大小，其结构简单，适合于农村养殖户家庭及小型专业饲料厂配用。秸秆饲料加工成颗粒饲料后具有很多优点。（1）制作过程中在机械自身压力下，温度可达80～10℃，能使饲料中的淀粉发生一定程度的熟化作用，产生一种浓香味，且饲料质地坚硬，符合猪、牛、羊的啮啃生物特性，提高了饲料的适口性，易于进食。（2）颗粒形成过程能使谷物，豆类中的胰酶抵制因子发生变性作用；减少对消化的不良影响，能杀灭各种寄生虫卵和其它病原微生物；减少各种寄生虫及消化系统疾病。（3）饲喂方便、利用率高、便于控制饲喂量，节约饲料，干净卫生。尤其是养鱼，由于颗粒饲料在水中溶解很慢，不会被泥沙淹没，可减少浪费。

17

image1.png
T AR B\ BB SCRE

e BN BB
R FAEA: LAl 28 i RS RERSFF i

AR (2019) 20 5

image2.png
53 W 2 N 15k

A B A A A AT A LR R B A
WA MR MM, FEREEFY, FRTIEER
R

i iod S

AR R B PP R, — SRR Ko B
EL LS

WA WO, RN AN, FM LK
A0S, FEERX RS,

image3.png
X

X
X
%

BHEE
HUEF

mEE
LB

BKRE

REE

1.81000kgFEFF LA HE A
AEAE(2L), AEE100-200
kg(PTFBER#6-Bkgaak#20kgft

o
2 GRAABIEFDIER, 815
—20EKBAH—E, H10EH—1f,
&) A S AT B(REA
B)REM, FE—RWER. #E
ISR EIRK

RiESEE

1IERRELNSO% A ME
(RAMIZZFRHIVKGE
JIEE), FATESEER.

2 HERBHRAS-10%RYER,
SBRTBLE,
SHERHFDERIE1-2R (R
TURSTRR, RIVKIETS),
IR

4 BRFHIELER .

1000 gMEMERILTERI | g ppmut o oooeorm

(LIRS, hkietE, HEEMMRE
R .
BREFSEFHYS VREE, §
100-200kgEHEAR2IE(2L) . A
TSE(E(PT FBRAE- BTk 20kg
&), BRI OER SR
B, K7-10E%, R7-12X,
FEFFRDATIUR o

RREFARR

KEREE—
BUR TR
TP A2 (2L )RR .

. 1000kg

EFRCBRAER.

EBAS SHMSI
FOKRBIR, SRS
=, CHA, HEHTERFT
EBEAR. SRR
2, EEELEAREITIK
IR, RS,

EEREATISHH EE,
KNSR 1-1.5%B07T

image4.png
R‘F:R ARENME_ | SigmCa. Mgk

SHANPK L
AR hRTCH

IR R LAEA,
iEeic) FRAEGRK

image5.png
[ Rz